
ČR – ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ,  

               organizační složka státu   

               SEKCE ZEMĚDĚLSKÝCH VSTUPŮ                                                        

               ODBOR PŘÍPRAVKŮ NA OCHRANU ROSTLIN 
    Korespondenční adresa: Zemědělská 1a, 613 00 BRNO 

 

ÚKZÚZ    Telefon:  543  548 111 ID DS: ugbaiq7                     www.ukzuz.cz 
Adresa sídla: Hroznová 2,    Tel./Fax: 543  211 148                       ukzuz@ukzuz.cz IČ: 00020338 
656 06 BRNO 
 

VYTVOŘIL/TELEFON:  Ing. Eva Boušková /545 110 407 
E-MAIL:     eva.bouskova@ukzuz.cz 
 
DATUM: 1. 12. 2014 

 

Alfametrin ME – rozsah povoleného použití 

1) Plodina, oblast 
použití 

2) Škodlivý 
organismus,  
jiný účel použití 

Dávkování, 
mísitelnost 

OL 3) Poznámka 

bob na zrno mšice 0,2 l/ha 7 max. 2x 

bob na zrno třásněnky 0,25 l/ha 7 max. 2x 

borovice, modřín, 
listnaté dřeviny 
okrasné 

kůrovci 0,6 % AT 3) preventivně; 

max. 1x 

borovice, modřín, 
listnaté dřeviny 
okrasné 

kůrovci 1 % AT 3) asanace a příprava 
lapáků; 

max. 1x 

brambor mandelinka 
bramborová 

0,25 l/ha 14 max. 2x 

hrách na zrno 

 

obaleč hrachový 0,25 l/ha 10 max. 2x 

jehličnany dřevokaz 
čárkovaný 

2 % AT 3) preventivně; 

max. 1x 

jehličnany dřevokaz 
čárkovaný 

4 % AT 3) asanace; 

max. 1x 

jehličnany klikoroh borový 1 % AT 3) máčení  

max. 1x 

kukuřice setá  
na zrno 

zavíječ kukuřičný 0,6 l/ha 84 max. 1x 

len setý dřepčíci 0,3 l/ha 49* max. 2x 

len setý třásněnka lnová 0,5 l/ha 56* max. 1x 

pšenice, žito bejlomorka 
sedlová, mšice, 
kohoutci 

0,2 l/ha 21 max. 2x 

tritikale bejlomorka 
sedlová, mšice, 
kohoutci 

0,2 l/ha 21 max. 2x;  
pouze do začátku 
kvetení BBCH 50  

ječmen, oves bejlomorka 
sedlová, mšice, 
kohoutci 

0,2 l/ha 35 max. 2x 



 

2 

 

ředkvička 
semenné porosty 

pilatka řepková 0,3 l/ha AT max. 2x 

řepka olejka krytonosec 
šešulový, 
bejlomorka 
kapustová 

0,2 l/ha 49 max. 2x 

řepka olejka, 
hořčice bílá, 
zelenina 
brukvovitá 

krytonosec 
řepkový, 
krytonosec 
čtyřzubý, pilatka 
řepková 

0,3 l/ha AT 1) semenné porosty; 

max. 2x 

řepka olejka, 
hořčice bílá, 
zelenina 
brukvovitá 

blýskáček řepkový 0,2 l/ha AT 1) semenné porosty; 

max. 2x 

řepka olejka, 
hořčice bílá 

krytonosec 
řepkový, 
krytonosec 
čtyřzubý, pilatka 
řepková 

0,3 l/ha 49 max. 2x 

řepka olejka, 
hořčice bílá 

 

blýskáček řepkový 0,2 l/ha 49 max. 2x 

smrk lýkožrout smrkový, 
ostatní kůrovci na 
smrku 

0,6 % AT 3) preventivně; 

max. 1x 

smrk lýkožrout smrkový, 
ostatní kůrovci na 
smrku 

1 % AT 3) asanace/příprava 
lapáků; 

max. 1x 

vojtěška 
semenné porosty 

třásněnky, 
klopušky 

0,4 l/ha AT max. 1x 

zelenina 
brukvovitá  
(jen vytvářející 
růžice a hlávky) 

housenky 0,3 l/ha 10 max. 2x 

réva vinná obaleči 0,02% 21 max. 2x  

* OL jsou stanoveny pro len určený k potravinářským účelům 
AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace (poslední aplikace) a sklizní 
nebo jde o způsob použití nebo určení, které stanovení ochranné lhůty nevyžadují. 
 
Termín aplikace: podle signalizace, od začátku výskytu 
 
Nejvyšší počet aplikací v roce:  
2 x v bramborách, bobu, v hrachu na zrno, ve lnu (dřepčíci), v semenných porostech řepky   
      olejky, hořčice bílé a zeleniny brukvovité, v brukvovité zelenině (jen vytvářející růžice a  
      hlávky), v semenných porostech ředkvičky a v obilninách 
1 x v ostatních plodinách                                                    
 
Aplikační dávka vody: 200-600 l vody/ha (polní plodiny, zelenina) 
                                     200-1000 l vody/ha (prostorové plodiny) 
 



 

2 

 
Preventivní postřik klád na skládkách proti lýkožroutu smrkovému, proti ostatním kůrovcům a 
proti dřevokazu čárkovanému se provádí zpravidla zádovým postřikovačem – spotřeba 
aplikační kapaliny – 5 l/m³. 
Preventivní máčení zelených částí sazenic jehličnanů se provádí proti klikorohu borovému – 
spotřeba aplikační kapaliny – 20 l/1000 sazenic. 

 
Přípravek se aplikuje postřikem anebo rosením. 
 
Tabulka ochranných vzdáleností stanovených s ohledem na ochranu necílových organismů 

Alfametrin ME bez redukce 
tryska 
50 % 

tryska 
75 % 

tryska 
90 % 

  Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů [m] 

Kukuřice 20 10 6 4 

Brukvovitá zelenina 20 8 4 4 

Vojtěška 14 8 4 4 

Řepka ozimá 10 5 4 4 

Řepka jarní, hořčice 10 4 4 4 

Len 20 8 4 4 

Hrách, bob, brambor, jarní a ozimé obiloviny 8 4 4 4 

Ochranná vzdálenost od okraje ošetřovaného pozemku s ohledem na ochranu necílových 
členovců [m] 

Vinná réva 15 10 5 5 

Kukuřice NELZE 15 10 3 

Brukvovitá zelenina a len  30 10 3 3 

Hořčice a řepka 30 10 3 0 

Vojtěška, hrách, bob, brambor, jarní a ozimé 
obiloviny 

10 5 3 0 

 
Při aplikaci do kukuřice, brukvovité zeleniny, řepky, hořčice a bramboru: 
Za účelem ochrany vodních organismů neaplikujte na svažitých pozemcích (≥ 3 °svažitosti), 
jejichž okraje jsou vzdáleny od povrchových vod < 30 m.  
 
Při aplikaci do lnu: 
Za účelem ochrany vodních organismů neaplikujte na svažitých pozemcích (≥ 3 °svažitosti), 
jejichž okraje jsou vzdáleny od povrchových vod < 20 m.  
 
Při aplikaci do vinné révy, hrachu, bobu a ozimých obilovin: 
Za účelem ochrany vodních organismů neaplikujte na svažitých pozemcích (≥ 3 °svažitosti), 
jejichž okraje jsou vzdáleny od povrchových vod < 8 m. 

 
Před použitím si přečtěte přiložený návod k použití. 
 
Přípravu aplikační kapaliny (postřikové jíchy) provádějte ve venkovních prostorách 
s dostatečným přísunem čerstvého vzduchu. 
Postřik provádějte jen za bezvětří nebo mírného vánku, ve směru po větru a od dalších osob.  
Postřik nesmí zasáhnout sousední porosty.  
Opětovný vstup na ošetřené pozemky je možný až druhý den po aplikaci. 
 
Při ošetřování přípravkem v oblastech využívaných širokou veřejností nebo zranitelnými 
skupinami obyvatel je nutné dodržet následující preventivní a režimová opatření:  

- aplikaci je nutno předem oznámit (např. místně příslušnému obecnímu nebo 
městskému úřadu);  

- vlastník pozemku nebo osoba/firma provádějící aplikaci musí zajistit vhodné označení 
ošetřené plochy nebo stromů (během a po dobu 3 dnů po aplikaci) například 
nápisem: „chemicky ošetřeno, nedotýkejte se ošetřených porostů“ s doplněním 
časových termínů; 



 

2 

 
- po dobu 3 dnů po ošetření zamezit (popř. omezit) vstupu osob a pohybům zvířat na 

ošetřené ploše; 
- areály, které lze uzavřít, by měly být uzavřeny.  
 

 


